



平成25年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年4月26日

上場取引所 東

上場会社名 東亜石油株式会社

コード番号 5008 URL <http://www.toaoil.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山本 裕

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務担当取締役

(氏名) 白木 郁

TEL 044-280-0600

四半期報告書提出予定日 平成25年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第1四半期の連結業績(平成25年1月1日～平成25年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第1四半期	7,892	△4.2	702	97.6	632	134.6	510	184.0
24年12月期第1四半期	8,237	3.4	355	△11.7	269	△11.8	179	39.8

(注) 包括利益 25年12月期第1四半期 621百万円 (125.9%) 24年12月期第1四半期 275百万円 (19.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第1四半期	4.10	—
24年12月期第1四半期	1.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第1四半期	108,542	24,278	20.2
24年12月期	114,759	24,154	19.1

(参考) 自己資本 25年12月期第1四半期 21,976百万円 24年12月期 21,919百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	0.00	—	4.00	4.00
25年12月期	—	—	—	—	—
25年12月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年12月期の連結業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,130	△7.1	1,390	111.7	1,220	173.3	690	520.8	5.55
通期	31,350	△5.7	2,450	90.5	2,140	146.7	1,190	524.4	9.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年12月期1Q	124,435,000 株	24年12月期	124,435,000 株
② 期末自己株式数	25年12月期1Q	22,803 株	24年12月期	22,803 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年12月期1Q	124,412,197 株	24年12月期1Q	124,413,021 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成25年1月～3月)におけるわが国の経済は、海外経済の持ち直しや円安を背景に自動車などの輸出産業を中心に企業業績が好転しました。

一方、輸入産業である石油業界においては需要期である当四半期は一定の収益を計上できる見込みではあるものの、構造的な石油需要の減少に加え、円安による原油輸入価格の上昇など事業環境の先行きは厳しいものとなっております。

このような事業環境の下、当社京浜製油所ならびに株式会社ジェネックス水江発電所は順調に操業を続け、原油・原料油処理量は1,357千キロリットル(前年同四半期比 9.1%増)となりました。

石油事業においては、比較的安価な重質原油を多く処理できたことなどにより、原油精製委託契約に基づく精製マージンは前年同四半期に比較して増加いたしました。

電気事業においては、東京電力株式会社と締結している電力受給契約に基づき、安定的に電力を供給いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高7,892百万円(前年同四半期比 4.2%減)、営業利益702百万円(前年同四半期比 97.6%増)、経常利益632百万円(前年同四半期比 134.6%増)、四半期純利益510百万円(前年同四半期比 184.0%増)となりました。

なお、当社は当連結累計期間に306百万円の補助金収入を特別利益として計上しております。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年1月31日に公表した平成25年12月期の業績予想に変更はございません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,091	3,928
売掛金	2,850	2,306
たな卸資産	2,289	2,195
立替揮発油税等	48,388	43,674
その他	2,146	2,045
流動資産合計	59,765	54,150
固定資産		
有形固定資産		
構築物(純額)	7,041	6,922
機械及び装置(純額)	21,534	20,481
土地	19,430	19,845
その他(純額)	3,455	3,398
有形固定資産合計	51,461	50,647
無形固定資産	80	89
投資その他の資産	3,451	3,655
固定資産合計	54,993	54,392
資産合計	114,759	108,542
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,020	665
短期借入金	28,435	26,435
未払揮発油税等	46,083	41,594
引当金	296	534
その他	2,765	3,315
流動負債合計	78,602	72,546
固定負債		
長期借入金	4,816	3,948
退職給付引当金	1,957	1,888
特別修繕引当金	1,939	2,047
修繕引当金	2,328	2,890
その他の引当金	16	—
その他	942	942
固定負債合計	12,002	11,718
負債合計	90,604	84,264

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,415	8,415
資本剰余金	4,687	4,687
利益剰余金	8,697	8,710
自己株式	△3	△3
株主資本合計	21,796	21,809
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	123	167
その他の包括利益累計額合計	123	167
少数株主持分	2,234	2,301
純資産合計	24,154	24,278
負債純資産合計	114,759	108,542

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)
売上高	8,237	7,892
売上原価	7,541	6,879
売上総利益	696	1,012
販売費及び一般管理費	341	310
営業利益	355	702
営業外収益		
受取利息	1	0
受取保証料	1	2
業務受託料	7	3
還付加算金	—	6
その他	3	3
営業外収益合計	13	16
営業外費用		
支払利息	71	64
有形固定資産処分損	5	1
その他	22	21
営業外費用合計	99	86
経常利益	269	632
特別利益		
関係会社事業整理損失戻入額	73	—
補助金収入	—	306
特別利益合計	73	306
特別損失		
事故関連費用	4	—
特別損失合計	4	—
税金等調整前四半期純利益	339	938
法人税、住民税及び事業税	323	206
法人税等調整額	△215	154
法人税等合計	107	360
少数株主損益調整前四半期純利益	231	577
少数株主利益	51	67
四半期純利益	179	510

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	231	577
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	44	44
その他の包括利益合計	44	44
四半期包括利益	275	621
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	223	554
少数株主に係る四半期包括利益	51	67

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。